

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára 15 krajczár.

Előfizetési csapán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:

Öt hasábos petütor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilvántartó garmond sora 20 kr. — Nagyobb és többhazsri hirdetések jutányosan csökkentetnek. — Bel- és külföldi hirdetések számára hirdetésményeket elfogad Nagy Károly hirdetmény-köszvetítő irodája Budapest, Nagykereszt-utca, 8. szám.

A lap szellemi részére s a nyilvántartó részére minden közleménynek a szerkesztőhöz küldendő.

Előfizetési pénzek, reklamátiák, és hirdetések a kiadóhoz intézendők.

Közigazgatási bizottsági ülés.

(Május 14-én.)

(Távollevők: Gr. Forgách Antal, Pokorny Gusztáv, Sréter Alfréd, Huszár István és Melioher Ferencz).

Gr. Gyürky Ábrahám főispán ur ó méltósága pont 10 órakor megnyitván az ülést, tudomásul hozza, hogy gr. Forgách Antal ó excellenciája a bizottsági tagságról beadta lemondását. A főispán urnak azonban alkalma volt gr. Forgách Antal urral e tárgyban találkozni, s ennek az lön eredménye, hogy gr. Forgách Antal a főispánhoz Gácsról következő sürgönyt intézett: „Méltóságod obájának engedve, a megye és bizottsági tagtársaim elnézésében bízva, kegyeskedjenek személyemmel rendelkezni.”

Tekintve, hogy gr. Forgách Antal ur a bizottság nak elejétől fogva buzgó tagja volt, s hogy a bizottságot bölcs tanácsával mindenkor hiven támogatta, az elnök főispán ur gr. Forgách urnak ezen a közügyek iránt újabb tanúsított nemese elhatározását örömdotes tudomásul vétetel. Örömdotes tudomásul vétetett.

Felolvastattat az alispáni jelentés.

Olvastattak a küldöttségi jelentések a b. gyarmati, fülaki, loconzi és szecsényi börtönökről. Tudomásul vétettek s egyszerűsind a loconzi börtön érdekében felirat lóttetetik a nm. igazságügyi ministeriumhoz, hogy a börtön kiegészítésére az 1878-ban kiltatásba helyezett összeget folyóvá tenni kegyeskedjék.

Bükkert György, Makovnyik János, Susiczky Israel, Szekeres István elbocsátási ügyeik pártolólág felterjesztettek.

József Mihály, Kis Ambrus, Szomorát Antal, Horvát Péter, Plachy János, Eberli József és Latta János nőülési kérvényeik szinte pártolólág felterjesztetnek.

Komjáthy Anselm főjegyző elbadja Brann Gábor vecseklői lakos felebbezését regaleconkítási ügyben. Az alispáni határozat indokainál fogva helybenbogyatott.

A nm. belügyministerium Blumenthal Fülöp ecsegi lakos regaleconkítás tárgyábani panaszát illetékes elintézés végett leküldvén, minthogy nevezett a közigazgatási bizottságnál a törvényes határidőben jogát nem érvényesítette, a panaszlevél elutasított.

Bajnóczi Sándor plébános fizetése behajtását elrendelni s a berencsényi és surányi előljárókat meg számoltatni kéri A szolgabírónak kiadatott.

Olvastattat a közmunka és közl. ministerium intézménye, melyben az inséges segélyösszeg kiutalványoshatása végett indokolást kér. Ennek folytán az állammérnök utasított, hogy az aratásig folyamatban lévő utmunkálatokat részletesen mutassa ki.

Gr. Gyürky Ábrahám főispán ur inditványja folytán még az ülés folyama alatt távirat intéztetett a nm. ministeriumhoz, hogy az inséges segélyösszeg második részletét (25 ezer frt már eddig kiutalványoztatott) a folyamatban lévő utmunkálatok befejezésének költségeire hovaelőbb megküldeni méltóztassék.

Plachy Adolf panaszlevele folytán, melynek felolvasása általános derűtliséget okozott, az abban felhozott vádak miatt Veres János szbíró ellen fegyelmi vizsgálat rendeltetett el, melynek foganatosításával az alispán bízott meg. Egyszerűsind, minthogy az ildom-talannul szerkesztett panaszlevélben foglalt kifejezések büntetendő cselekmények képeznek, a büntetés mérve az alispáni jelentés beérkezése után fog megállapittatni.

Szerény Gábor szbíró jelenti, hogy Endrődy István bussai körjegyző fegyelmi ügyében eljárván, nevezett körjegyzőt megdorgándónak találta, s ezen büntetést foganatosította. Tudomásul vétetik.

Csonka Zsigmond segédszolgabíró kérvénye, melyben azon indokból, hogy a mult hóban megrabolták, hivatalához egy csendlegényt kérelmez. Tekintve, hogy erre nézve a megyei szabály fennáll, a kérvénynyilatkozat végett Hartvich Ferencz főszolgabírónak kiadatott.

Sipos Harmos Gabriella és társai panaszja folytán Eger Imre körjegyző ellen fegyelmi vizsgálat rendeltetett el.

Az inségyi jelentés szerint a segedelmi pénztárból felajánlott 20000 frtból a mult hóban 11 közseg részére 1051 frt utalványoztatott ki, 351 frt fenntartási költségekre, 700 frt pedig vetőmagra. Eddig tehát összesen 2654 frt adatott ki.

Árvaügy. Április végeig a beadványok száma 4260; feldolgoztatott 2713 beadvány és a mult évi összes 616 hátralék. E szerint restantia 1574. Árva-vagyon pénz és értékpapirokban 490,270 frt 26 kr. Tartalékhalap 1889 frt. A jelentés tudomásul vétetett.

Beltügyministeriumi intézmény, melylyel Dvonce János budapesti ügyvéd panaszja leküldetik, Király Sándor kökényesi illetőségű Árva örökrése kiadatásának elrendelése tárgyában. Nevezettnek osztályrésze a kökényesi árvaár végleges rendbehozása után a gyámhatóság által kiutalványoztatván, erről a nm. ministerium feliratilag értesitteteni rendeltetett.

Beltügyministeri intézmény, Mandl Mária panaszja folytán Schneller Mór és Grnacs István sápi lakosok, ez utóbbi mint gyám ellen. Ehez hasonló alaptalan panasz már egy ízben teljesen elintéztetvén, erről a nm. min. értesittetik.

Tornágy János kérvénye, Cacsztven hagyatékügyben szerződés gyámhatósági jóváhagyása tárgyában elintézés végett az árvaszékhez tóttetett.

Reményfy József inditványára a közigazgatási bizottsági ügyrend reviditálása céljából bizottság küldetett ki, melynek tagjai az alispán, Reményfy József és Harmos Gábor.

Tanügy. Előadó Eboczky Emil. A szecsényikovácsi iskolára csodékes 5 szástóli iskolai adó behajtása elrendeltetett.

A közokt. ministerium rendelete folytán az iskolai azon ingatlan alapvagyon összeírása, mely tagosításakor egyes iskoláknak kihasított, elrendeltetett s ennek foganatosításával a tanfelügyelő megbízott.

Az izr. orsz. alapra vonatkozó szabályrendelet készitetele elhatároztatott.

Olvastattat a nm. közokt. ministerium intézménye, mely B.-Gyarmat város azon kérvényét, hogy B.-Gyarmaton polgári leányiskola állittassék, ez idő szerint elutasítá, tudomásul vétetett.

A Marczal és Csitár közsegi iskolákba befektetett 6526 frt államségely jelzálogi biztosítása tárgyában Reményfy József inditványára azon intézkedés történt, hogy a meglevő, de hiányos kötelező a szolgabírónak kiegészítés eszközése végett kiadatott s az illető közsegi iskolaszékek utasittatnak, hogy a jelzálogi alapul szolgáló ingatlanokat törvényes következmények terhe alatt telekkönyvileg tüntessék ki.

Stern Samu szecsényi tanító kérvénye, egy magániskola felállitása végett, mivel kellőleg felszerelve nem volt, elutasított.

Marczal közsegi isk. számadása a nm. ministerium által is helyesnek találtatván, irattárba tóttetik.

Az egyes közsegi iskolák számadásai felterjesztetnek.

A közsegi iskolák költségei fedezetére a pénz-utalványozás megtörténvén, erről az illető iskolaszékek értesittetnek.

Reményfy József. Van e tudomása alispán urnak arról, hogy e megye több városában u. n. halotti egyletek léteznek, s hogy ezek saját tagjaikat (mint pl. a b. gyarmati hevrá kadiche) kényők kedvők szerint zsarolják. Vannak-e ezen részvénytársulatoknak vagy egyleteknek alapszabályai, melyek a törvény-szék illetve a nm. ministerium által záradékolva lennének, s a melyek értelmében ezen társulatok eljárni hivatva lennének? Kérek e tekintetben intézkedést.

Madách Károly alispán azt válaszolja, hogy erről jelenben nincs tudomása, de legközelebb az illetékes szolgabírók által e tárgyban intézkedni fog s a kellő felvilágosítást meg fogja adni.

Börtönügy. A fegyenczek létszáma 293, keresmény 349 frt 45 kr.

Adóügy. Mult havi bevétel 22262 frt, egész évi visszacsés a mult évhez képest 66083 frt.

Körrendelet fog intéztetni a közsegi közsegek má mára, hogy az árverés alá eső ingatlanok ellen fennálló állami, megyei és közsegi adómenynyiséget s 3 évi kamatait mily formában és mily idő alatt tartoznak az adófelügyelőségnek bejelenteni. Az ezen körrendelet ellen vétők 1—10 frt bírságban marasztaltatni fognak.

Tratjánaszky István kérvénye mult években hátrálékos fényűzési adója elengedése iránt, mint elkésett, elutasított.

Baranyai Gáspár, Mihajlovics Szilárd, Nagy Benedek és társai, Vajda Ferdinand valamint Turicska és Mlágó közsegek adóhalasztási kérvényének hely adatott.

A Kubinka cég ingatlanai ellen 4060 frt adóhátralék miatt ingóságok nem létében a végrehajtás elrendeltetett.

Csonka Zsigmond kérvénye, fényűzési adójának törítése tárgyában elfogadtatott.

Kacsokovics Károly ingatlan hagyatéka ellen 5400 frt adóhátralék miatt az árverés elrendeltetett.

Szabó Károly ingatlanai ellen elrendelt árverés, mivel az adóösszeget nagy részben lefizette, okt. 1-ig felfüggesztetett.

Az egészségügyi jelentés tudomásul vétetett.

Utügy. Az állammérnöki kimeritő jelentés, melyben részleteztetik főleg az inséges utmunkálat, tudomásul vétetett.

Olvastattat a nm. közl. ministerium intézménye, melyben az Ipoly folyónak a vasutmenti birtokok érdekében elrendelt részletes szabályozása tárgyában a közl. bizottság részéről felterjesztett feliratot elutasítja. Ezen rendelet további intézkedés végett Pokorny Gusztávnak, mint az e tárgyban kiküldött bizottság elnökének kiadatik.

Végül Reményfy József az alispáni hivatal részéről intézkedést kér az iránt, hogy a vicinális utakról vezetett közsegi számadások hova előbb beköveteltessenek.

A jövő ülés június 14-re határoztatott.

Ülés vége d. u. 1 órakor.

„Viszhang”.

(Folytatás.)

Itt csakugyan könnyíteni kellene a szegény népen s pedig szerintem úgy, hogy minden törvényesen bevett vallásfelekezeti lelkészelt s tanítólt a kormány fizesse; beszűntetve perze a párbért, az ágybért és a metretatiót.

Attól nem kell félni — mint Bodnár István ír a „N. L.” mult évi folyamában mondja — hogy ha a kormány fizetné a papokat: azokkal aztán rendelkezni is; mert hiszen most nem fizeti őket s mégis amennyire szűksége van rájuk, rendelkezik velük.

Rendelkezik t. i. a kormány valamennyinkkel a törvény értelmében.

Fizeti-e az állam a közsegi bírókat, a közsegi és körjegyzőket? s még is tízszer annyi munkát ró rájuk, mint azok akik fizetik őket, a közsegek.

Távol legyen tőlem azon gondolat, hogy ezzel — egyttal — talán azt is inditványoznám, hogy szedje el a kormány a papok földjeit s azok jövedelméből fedezze az inditványoztam egyházi fizetéseket. Sőt inkább nyiltan kijelentem, hogy azt nagy bűnnek tartanám; mert azon földbirtok, ami a papok és tanítók kezén van, nem az övék, hanem az egyházaké.

Az egyházak birtoka pedig épen oly jogos birtok, oly éérthetetlen tulajdon, mint akármelyikünké széles e hazában, ami: vagy örököltünk, vagy ajándékba kaptunk, vagy saját pénzünkön szerestünk.

Adja inkább azt is vissza a kath. egyháznak, amit eddig magánál tart a kormány: a vallás és tanalapok jövedelmét s utasítan el az egyház vesztéit — a püspököket, hogy autonómiajukkal élve fizessék abból papjaikat és tanítóikat s ami hiány mutatkozik azon fölül, vetessen ki „egyházi adó” címen egy új adónemet (mely sokkal csekélyebb volna, mint

most a párbér vagy metretatio), s a nyomasztó terhet emelje le a szegény görnyedő nép válláról.

Hagyja meg a papok és tanítók földjeit s a catást. tisztajövedelem szerint tudja be az összeget fizetésükbe.

Ha a nép közvetlen nem fizetné a papokat és tanítókat, azok tekintélye sokkal inkább fokozódna előtte; a vonzalom, a szeretet és a tisztelet (mely pedig a jelen időben nagyon is meglazult irányukban) ismét csak visszatérne.

Hízen magunkról tudjuk, hogy mennyire kerüljük azt az embert, aki tőlünk valami fizetést kér — főképp akkor, ha nincs pénzünk?

Hogy lássák t. olvasóink, mily teher a nép vállán a párbér vagyis a metretatio (mert úgy hízzem kevesen fizetik azt, akik a lapokat olvassák), kimutatom azt itt egy pár sorban:

Egy szegény szellér házában három-négy házas-pár van egy kenyéren, s fizet a papnak három négy poza, mérő búzát vagy rozsot, kántor részére annak felét, harangozó részére annak negyedrészt, s azon kívül minden pártól 20—25 kr., 10—12 kr. és 5—6 krt kispénzt. Ellenben egy jómódú volt jobbágy egy maga van feleségével, az is csak annyit fizet, amennyi egy pár után jár a fennebb felhozott egyházi adóból. Itt különbség nincs a birtok és birtok között. És ez a párbér fizetés.

A metretatio, tudtommal, két mód szerint szedetik. Némely helyen minden volt egy telkes gazda fizet a papnak két vagy négy poza, mérő gabonát (buza vagy rozs), kántornak ennek felét, harangozó-nak negyedrészt s aztán a birtok arányához képest, a fentebb összegnek megfelelő részt lefelé számítva, azon kívül a tavaszból (árpa zab) is egy, egykettő, egynegyed, egynyolcad poza, mérőt.

Más helyen: egy volt urb. egész telkes gazda fizet a papnak két poza, mt, féltelkes két p. m., negydelkes két p. m., nyolcadtelkes két p. m. s most péld. egy negyed vagy nyolcad telkes gazda halálával négyfelé osztzkodnak az örökösök, s mindegyikük fizet 2—2 p. m.

Egy helyen tehát 2 p. m., másik helyen pedig ugyan ilyen birtoktól 32—64 p. m. fizet a szegény parasit ember.

Hol itt az arány? De pusztul is aztán az ilyen kőtség.

(Folytatjuk).

Dorcsányi Ferencz.

A bibornok herczeg primás B.-Gyarmaton.

Magyarország biboros főpapja, országos gondjai köszeptette sem feledkezik meg atyai gondjairól. E hó 18-án egész váratlanul lepte meg b.-gyarmati híveit. Reggel Budapestről a gyorsvonattal Vácra, rándult innét saját fogatán dejtári uradalmába. Hol megérkezve, rögtön más kocsiira szállott s gazdasága megtekintésé-bez fogott, ebédután pedig a nála sajátos fáradhatlansággal B.-Gyarmaton termelt oldalkanonokja, dejtári főtitkárja s főt. Farkas Mihály legújabbán kinevezett vadkerti plébános úr kíséretében.

Utjának cséljál, ő emjának kitüntetően leereszkedő nyájasága s ejteti nyilatkozataiból következtetve

az tűnik ki: azért jött, hogy az angolkisasszonyokat távozásukkor megelégedéséről és kegyeiről biztosítsa, s egyszeremind, hogy sajdalmunkat ugyan az angolkisasszonyok nem remélt távozása fölött, melyet mindannyian oly mélyen érezünk enyhíteni iparkodjék, azon kegyes ígérete által, hogy B.-Gyarmaton nem hagyja leányiskola nélkül, s az eltávozóik helyébe, gondoskodni fog új tanulókról.

A legnagyobb érdeklődéssel tekintett meg ő emja az intézetben minden helyesket, legnagyobbtól, legkisebbig, hogy személyesen győződjék meg az állapotok s szükségletekről. Midőn látta a volt külső iskola s az intézet melléképületeinek végkép ezéltározatlan s roskatag romlatag voltát, nem titkolhatta meglepetését, hogy „erről fogalma sem volt” s részvétét az angolkisasszonyok nélkülözése s áldozatkészsége fölött, s kimondotta elhatározását, hogy mindezen segítni fog.

Ezen nap azonban a meglepetések napja volt, igazi megdöbbenés az angolkisasszonyok B.-Gyarmaton töltött utolsó perceinek. Epen midőn ő emja távozni készült jelezte az intézet, csegettyűje Castiglione grófot, az angolkisasszonyok főasszonya megérkezett, ki mint szerető anyja St. Pöltenből jött övéért, hogy mindent végleg elintézzon, s kit-kit rendeltetés helyére vezéreljen. A főpásztor és főasszony meglepetve állottak egymással szemközt a lépcsőkön, az egyik távozóban, a másik érkezőben egyik sem tudva s nem is gondolva ily találkozás eshetőségére.

A bibornok igen kegyesen fogadta a főasszony ő méltóságát s visszafordulva maga vezette föl az emeleti termekbe, hol őt hosszabb kiballgatáson fogadta, közlő-vén vele elhatározásának indokait és a jövőre vonatkozó terveit. A többi között kiemelte, miért nem alapította B.-Gyarmaton a boldog emlékü elődje által bevezetett, de nem alapított angolkisasszonyokat. Mivel ugymond jelen város nem mutatkozik alkalmas terül az ő működésüknek. Az angolkisasszonyok nem az elemi oktatás, de inkább a magasabb igényeknek megfelelő műveltebb neveléssel foglalkoztak mindenkor s arra is képeztek. Hogy itt ebbeli törekvéseinket legalább utóbbi időben nem kellőleg méltányolták, nem pártolták kitűnik azon tényből, hogy jelenleg is 6 osztályban a városból és vidékről 30 növendékük van, tehát esik egy osztályra 5 gyermek. Már pedig osztályonként 5 gyermekért egy intézet fönn nem tartható. Ő emjának saját szavai: „Az volt a legnagyobb hiba, midőn 30 év előtt az angolkisasszonyokat B.-Gyarmatra meghívták, és ők ezt elfogadták.”

Ő emja egybevetve a körülményeket, a lakosság zöme a polgárság és köznép leány gyermekeinek nevelése és magyarosítására óhajja tekintni a főszűt. Főnként szellem és nemesen érző jótékony szíve, egy várakozásunkat feloldozó magasztos eszmével foglalkozik, egy nagyobbterű intézet: bölcsőde, óvoda és iskola felállításával. Az ehhez szükséges épületek emeltetését, valamint a megoyerendő tanorok valószínűleg, irgalmas testvérek alapítását is saját bőkezűségének tartván fenn. Mig azonban a nagyszabású terv létesíthető maradásra szállította fel ő emja az angolkisasszonyokat legalább egy időre. A mélt. főasszony azonban nem állott el kérelmétől, hogy ily körülmények között mielőbb fölmentessenek másfelé ugyis túlságosan

igénybe levén véve az angolbölgyek. A bibornok ajánlattal bár újból megadta becsületesét Kegyelemnek jelölve a helyszínen megbízást adott Tillmann Károly uradalmi felügyelő urnak az angolbölgyek távozásakor fölmerülő költségek viselésére, saját uradalmá terhére. Ez ő emjának röviden közölt terve, mely még nem határozott ugyan, de valóban atyai gondoskodás, s városunk lakóit a legmelegebb hálára kötelezi; s ez B.-Gyarmat város polgáriban nem is hiányzott soha.

Midőn főpásztori áldását adta volna a bibornok a jelenvalókra a látogatás véget ért. Ő emja visszacsúzott dejtári birtokára, onnét másnap székhelyére utazandó.

Szécsény, május 12.

Tekintetes Szerkesztő úr! Engedje meg, hogy egy közérdekű utánsára méltó esemény számára b. lapjának hasábjait ez alkalommal igénybe vehessem.

A helybeli evang. lelkes s a sámsönházai kör dékánja, tiszt. Szimonidesz János úr elnöksége alatt, múlt hó 28-án tartott meg Szécsényben a „sámsönházai tanító kör” értekezlete.

Már a megnyitó beszéd, melyben elők a megjelenteket üdvözli, átlátni engedé, mily meleg pártolója e derék lelkes s tanítóknak s tanúgynek; minden szava át volt hatva a rajongó hazaszeretlet hevétől; oktatva, magyarázgatva, s hol szűkség mutatkozott atyaként intve figyelmeztette alantas tanítóit a tanúgy szentsége — s fontoságára. Az e „körben” létező főajkú helységekre való tekintettel, kérve az ezekben működő tanítókat, a magyarosításra kiváló gondot fordítani, mely célból az ez irányban legjobb eredményt felmutató tanítók részére, a „kör” vagyonát képező 400 frtyi „tanítói jutalom alap”-ból ösztöndíjat helyezett kiállításba. Az értekezlet folyamában a körbeli egyes iskolák hiányairól szólván, kiemelte, miszerint azok legnagyobb része a legszűkségesebb taneszkereket nélkülözik, e bajon segítendő, a jelenlevők közül bizottságot küldött ki, az újabb modorú tan- s vezérkönyvek czimeinek kibátolása, illetőleg összeírására, melyeket ő — a hozzá történt betérjesztés után — megszerezni s minden iskolának megküldeni ígérte akként, hogy a jövő iskola évben már használatba vehetessenek; az iskolákban tapasztalt taneszkerek hiányán is igyekezett segíteni, a mennyiben, az e gyűlést megelőző körutja alkalmával minden egyes egyházat, azok beszerzésére utasította. Az ő indítványára elhatározta az értekezlet, a főesperosságot megkeresni, engedné meg a „sámsönházai tanítói kör” czimet „szécsényi kör” névre átváltoztatni. Tekintettel, hogy a „sámsönházai kör” a „sziráki”-ból lett elszakítva, ez utóbbi fel fog kérteni, az 1000 frtyi körbe „tanítói jutalom alap” felének, vagy legalább 400 frtyi-nak kiszolgáltatására, úgyazint a szintén körbe könyvtárnak megosztására. A jövő évi vándorgyűlésnek Lucinban leendő megtartása határozatott. Az iskolai könyvtárak megállapítása céljából, elők felhívja az értekezlet tagjait, szakkönyvek adakozására, szívökre kölvén egyszeremind a „Néptanítók Lapja”-nak összehozását.

Az e gyűlésen felvetett fontosabb kérdések alapos megvitatása végett, elők, f. év május 22 re szű-

TÁRCZA.

Két Aranka.

Beszély Sárffy Aladár-tól.
Ajánlva egy szépművészi kisasszonynak.
(3. folytatás.)

IV.

As és Arankám.

Aranka naponként barátságosabb lett irántam és kezdettem én is érezni, hogy társasága más irányt ad lelke képzeletének. Társasága életszűkséglletté vált nálam és alig vártam, hogy körében lehessenek. És itt magamon egy igen érdekes lelki processust tanulmányozhattam.

A szép ugy a természet. mint az elméletben megtestes a lélekre a maga fejlesztő és átalakító hatását. Nincs oly ember, ki a szép-nek behatása alatt ne állana; még a primitív ember is ragaszkodik ehhez és ezt keresi mindenben; behizelgi ez magát a lélekbe úgy, hogy onnan ki nem írható többé. Ennek mívol tāt nem lehet felkutatni közvetlen a lélekben, hanem a hatások, azon átalakító tényezők szemléltethetők csak a cselekvési módokban, melyek a szép feltétlen uralma által szerepelnek az emberben a külsőséggel szemben. Mibelyt a szép befészkelte magát lelkünkbe, görseben ragaszkodunk hozzá és többé fölényét magunktól el nem vitathatjuk. Így voltam én is; Aranka szép lelke és arányos, hódító szépségű külseje lebilincselve tartottak annyira, hogy lelki úr, kipótolhatlan házag keletkezett bennem ha vele nem társaloghattam.

Uralma alatt állottam anujira szépségének, hogy hiányt éreztem távollétében.

Gyakori találkozásainkat azonban igen megnehezíté a hó és a hideg; hanem talált alkalmat erre ő maga. Megkérte atyját, hogy a közös teremben taníthassam a fiukat, mert ő is megakarja tölem tanulni a latin nyelvet! Az öreg ur egészen elszőrnyűködött e kívánságon. Hogy is ne, egy férjhez adandó leány akar latinul tanulni? Hanem azért beleegyezett.

En pedig mely gondolkodásba estem és hosszas fejttérés után beláttam azt, hogy e bizarr kívánságnak gyökere a szívben lelhet fel. S e tudat kezdett nekem bízolagni.

Uj tanítványom rendkívül szorgalmas is lett; mig a kicsinyek alig tanultak meg declinálni, ő rövid két hét után már a conjugatióknál volt.

Hogy fentebbi felfedezésem igaz volt, arról nem sokkal ezután kézzelfoghatólag győződtem meg. Epen sürten esett a hó, a midőn Aranka sietve jön le az emeletről. Látta, hogy az ablaknál állva nézegetek ki, birtelon a nyitott pinczesajtó elő állt s egy összegűbőlyített papírt dobott oda le, intve nekem, hogy nézzem meg s azzal felsietett.

Egy pillanat alatt már a pinczében voltam s kezdettem keresni a ledobott papírt. Sőtét lévén itt, sokáig tapogattam. Egyszer csak bum! becsapják rám az ajtó és lehúzzák a kulcsot. A csédlut épen ekkor találtam meg. Gyufákat gyújték s ezek fényén fénye mellett olvastam el a rajta levő sorokat. Latinul volt írva s körülbelül így hangzott:

„Tisztelt Tanár úr!

Őn egy csiszolatlan gyémánt; akarja-e, hogy saját felkészítésemre kikészírtüljem? Felüljen latinul és tegye a lecke-óra alatt a könyvbe.

Aranka.”

Itt van tisztelt olvasóim magyarázata a latinul tanulásnak! Hanem bezzeg! be vagyok csukva. S most csakugyan elmondhatom itt a békák és a sütiészeg hazájában Petőfivel:

„A szerelem sütiét verem,
Bele eszem, benne vagyok!”

Röstelltem a dolgot nagyon. Tapogatódva eljutottam az ajtóig, de hiába próbálgattam ujjaimmal, majd késsel félretolni a zárt, az nem tágitott, még kéacm is boletört. Nem bántam volna ekkor, ha minden lakatot rozsol csinálnak is a világon. Kénytelen voltam ökleimet igénybe venni és dörömbözni.

Nagysokára az öreg ur hangját halloam a mint szidja a kocsiat, hogy bezárt valakit a pinczébe.

Midőn kinyitá az ajtót és meglátott engem, majd hanyatt esett nevetésben.

— Hát őcsém uram részegeskedni jár a pinczébe, vagy talán kincset keres mint a kolozsvári szobaleány? kérdé nevetve.

— Oh nehogy, hanem a kalapomat ejtettem le, mondam egy ügyes parirozással előtni akarván a dolgot.

— Kalapját? hát hol van, hiaz nincs a fején?

(Itt van az ügyes parirozás megint! a kalapomat a szobában hagytam. Tessék most menteni magát pechvogel ur!)

— Azaz . . . hogy urambátyám . . . megnéztem milyen a pincze belül! szoltam nagy kinosan.

— Hízen nem vitt gyertyát magával? kifogásolá ismét az öreg. Hanem jó, nem keresem az okot; de te Jancsi, ez a pincze be legyen eszentul csakva, mert még bele ejthetnek valamit, s ezzel ott hagyott a faképnél.

(Folyt. kőv.)

kebb értekezletre hívta meg az egybegyűlt körtagokat Dolány községbe, hol is az ugyanekkor megejtendő vizsgálaton egyuttal részt fogtak vehetni.

Ebéd után, melyen a tanítók a lelkész úr szívesen látott vendégei voltak — Markovics Gusztáv, szécsényi evang. tanító úr, a magyar nyelvből kikérült mintaelőadást tartott, — Paulinyi Dániel dolányi községi tanító úr pedig „a biblia célzatos tanítása”-ról, közteszéssel fogadott felolvasást tartott, mely után a gyűlés feloszlott.

Ugy hiszem, a velem minden tanügy barát, hogy egy lelkész, ki — habár lis körre szorítva is — a hatáskörébe eső iskolák felvirágoztatása s kiválóan hazánk diplomatikus nyelvének terjesztése körül ily kitarító buzgalmat fejt ki, megérdemli a „lelképásztor” nevet s hogy dicserőleg kiemeltessek.

Vajha az ő nemes példája buzditásul szolgálva bizonyos köröknek, kik első sorban hivatva a tanügy gondozására, de akik — fájdalom — hivatásukat vagy csak lanyhán vagy éppen sehogysem töltik be.

S. S.

Divény, 1880. évi május hó 10-én.

Alig hangzott el a „Nógrádi Lapok” 18 ik számában G. E. úrnak a környékünket Dobroca, Kottmán-Lébota és Buda-Lébota községek által veszélyeztetett tolvajok feletti felszólalása, fel kell jajdulnunk ismét a gonosztervek halmaza által reánk súlyosodott azon naponta veszélyek végett, mely mint fékvesztett árvisz reánk tör s merre csak utját veszi mindent magával sodor.

Nem akarok, de nem is tudok okot; hogy a recriminációk terére lépjek, s azért szándékom sincs a rendőri hivatalt hibáztatni, és ezt hibának tartanám ép úgy; mint elhallgatni a legkisebb kihágást, mert az esetben a birlap magasztos céljának megfelelőre a dolog érdeméhez bannék el, lenne a rendőri vagy bár mily magas polcon álló hivatalnok. Tényekre tehát nem hivatkozhatok, de tény az a mit el nem hallgathatok, hogy ezen oly nagy kiterjedést nyert bűntények legfőbb okának a gyenge rendőri személyzetet tartom ott t. i. hol a tolvajságra legnagyobb okot szolgáltató „Lazok” i (irtványok) lakások oly mérvű kiterjedést nyertek: hogy ott egy csendbízott vezetése alatt 6 szál csendőr legény 65 községben a rendet feltartsa.

Ez a legfőbb ok, s a szolgáltatja a kezébe az a nélkül is gonoszterv embereknek egy a tolvajlásra, mint az üldözés elleni menhelyre az alkalmat. Fel fogva tehát a dolog lényegét a rendőrök számaránytalansága okozza már nem csak a vagyon; de a személyes bántórságuk is veszélyeztetését: mert mint a rablás helyén mutatkozó jelekből kivehetni, a rablók egész bandájával indulnak s törnek prédájukra, hogy örökök magukat kellően elláthassák. s ha kell erőt fejthessenek ki, a közbejöheto erő ellen. Még most mint hallatnak csak egy pisztollyal vannak ugyan ellátva, később bekövetkeznek a kétszövű fegyverek és 6 lövőtű revolverek, hiszen azokat igen könnyen s jutányos áron lehet beszerezni. És így azután egy kis igazítással a 30 as évek „Dovecz” korszakába juthatunk.

Csak a mult hetekben szűkölt meg a zólyomi fogházból Buda-Lébota Alács János vezetése alatt 3 fegyenc. Ezek az itteni hasontársaik közt egész bandát alakíthatnak, s már is számtalan betörések közül 3 nagyobb mérvű rablás általuk elkövetettnek állítatik.

Azt írja G. E. ur, hogy „a tolvajok formális mesteriséget fűznek gonosztervekből.” Valójában mesteriséget, sőt finom mesteriséget, mint épen az utobbi divényi körjegyző úr házában történt betörés mutatja, hol a két láb széles termésköböl rakott szilárd építetű falat betörték a nélkül hogy szomszéd, kinek házából 12 ló pésznyre az udvaráról, és a házi család kiket csupán egy vékony fal választott el, a betörésnek legkisebb zaját sem vették észre, habár a betörés nem is a földszínen de a fal felületén 4 láb magasságban történt mázsás s nagyobb nehézségű kövek elhárításával.

De ezek még mindig oly tények, a melyeknek művelésén csodálkozni nem lehet, mert hiszen a tolvajok jelenlétéhez tartoznak mert kiszámításuk utolérhetetlen finomak, s köztük épen a bravour mester az, aki az ily műveleteket legtovább viszi, ami a főlény kapcsot képezi. Hanem mikor már az erkölcs azon lejtőjére kell lépni annak is aki eddig irtózkodott a tolvajság hallásától is, és hogy a rabló garázdalkodásától vérverítékével szerzett vagyonkáját megóvjva elnézéssel, elhallgatással sőt helyadással kéntelen utat nyitni a gonosztervőknek, akkor bizony már az erkölcs romboló őrvény szélén állunk. Mert rákfokély az mely a társadalmi élet testén rágódik s gunyja a cultur haladás eszméjének; mely a helyett, hogy a felvilágosodás terén az eddig mindenben egyengotott humanitás magaslatára emelkednék, épen ellenkezőleg napról napra mélyebben süllyed azon posványba, honnan kirántani hatalmába senkinek nem leend.

Semmi lehetetlenség nincs benne, hogy a lábra kapott gonoszság ha egyszerre nem is gyökerestől, de legalább kinővéseitől megfosztattassék. Erő szaporítása

lehető költés kiművelés, erély és éber figyelem, különösen azon vidékekre hol az ily fékvesztett emberek betérkőztek, mint p. o. ami vidékünkön. Egy megbízható s erélyes all-csendbízott vezérlete és rendelkezése alatt a község nagysághoz és moralitásához mérten 1—2 sőt 3 gyalog rendőr vétessék fel addig is, még a megpendített katonai csendőrök alkalmazásba vétetnek.

Bár jövőre a szomorú való helyett azon birrel lephetném meg a tek. szerkesztő urat, hogy vidékünk biztonsága jobb jövő előbe né. De minden esetre; ha becses lapjába tudósításomnak helyt adand, és ezen izgalmas állapotban továbbra is szólni kéntelenítettünk. A szent írás szavait „Kopogtassatok és megnyitattik nektek” továbbra is használandom.

P. M.

Tolmács, 1880. május 20.

Tekintetes Szerkesztő úr! Tümmérdek bajaink forrásai sehogy sem akarnak kiapadni!

Tegnap csipős hideg szél, és védett helyen hét fok meleg mellett áldozott le a nap. Az ég boltozatát elég vastag borulat fedé. Előre lehetett sejteni, hogy ha kiderül, végzetes reggelre virradunk; úgy is volt: éjfél után egy órakor kiderült, melyet nyomban kellett a fagnak követni, mert reggel négy órakor megúszva a hőmért, az közel három fok melege mutatott.

Elszomorító látványt nyújtottak különösen szőlő-hegyeink, mert azok, lettek legyen be — vagy be nem kapálva teljesen elfagytak. Legnagyobb ellentállást tanusítottak a fagy ért az öreg fajok, kiválóan a jubfark, bílindka és kékkadarka. Termésük a nélkül is nagyon csekélynek ígérkezett, mert az elég jól kifakadt tökélet szerfelett kevés fűrtöt hoztak, most azonban alig lesz annyi, hogy abból a szőlő adója és az csendékes dézsmaváltási összeg kifizetethessék. Éppen ily fokban fagytak el a kertek ültetvényei, a már bekapált krumpli, kukuricza és bab. A még be nem kapált ültetvényekben kevesebb kár esett.

Hogy — különösen — a roza vetések, melyek éppen most kezdenek virágozni, szenvedtek-e, azt pár nap mulva tudjuk meg, valamint azt is, hogy mily nagy területre terjed a fagyás.

Ugy látszik, már a természetben sincs meg a következetesség, mindenki azt hitte, hogy a lefolyt abnormis hidegségű tél után talán rendes tavasz és nyár leend, s ime mi történik!

Érdekes lesz, az ember emlékezet óta nem észlelt decemberi roppant hideg által a gyümölcsfákra okozott kár, számokban kimutatva. Azt hiszem milliókra megyen az elpusztult nemes fák száma. Nálam 36 fa közül 28 darab fagyott el. Legnagyobb kár esett az alma és diófákban, melyekből jóformán mísem maradt.

Szegény földnépünk teljesen el van csüggedve, mert nem csak hogy egészen el van merülve az adóhátralékok és egyéb tartozások özönében, hanem még minden némi értékkel bíró ingóságait is — vánkos, dunna, fejeze — némi tápszer beszerzése végett már a zaidókhoz zálogosítá el.

A napokban egy határunkbeli út kiigazításakor a munkások egyike elkörhött fagyókők közzé dugva mintegy 120 darab régi ezüst pénzéből álló csomagra bukkant, melynek hírért verén, azonnal a találóhoz siettem s a még meglevő 82 darabot, az illetékes intézetek közt leendő szétosztás végett magamhoz vátottam.

A pénzek 14 millimeter átmérőnek, s négy darab egy mostani tíze súlyának felel meg. Az egyik lap a korona nélküli magyarország címerét, míg a másik a csecsemő Jézussal a szentszűzet mutatja, a 82 drb közül: öt drb II. Mátyás, — hetvenhat drb II. Ferdinand, — a végre egy darab I. Leopold idejéből — 1696. — való.

Mintán már az érintett utolsó időszakban felvidékünkön a törökuralom lejárt, kétségtől, hogy a pénzek a kuruczháború idejében, talán éppen a vadkört romhányi csatát megelőzőleg rejtettek el.

Kiváló tisztelettel,

Perémi Gábor.

Szabályrendelet a koldulás megszüntetése iránt.

1. §. Az 1871. XVIII. t. cz. 131. § a értelmében minden község kötelekebe tartozó azon szegényekről, kik magukat községély nélkül fenntartani nem képesek, helyi viszonyaihoz képest gondoskodni tartozván, a szegények létszámát nyilvántartani s azok ellátására nézve tett intézkedéseiről a szegényalapról vezetett számadás beterjesztésével a megye alispánjához évenként jelentést tenni köteles.

2. §. Községélyt igényelhető szegényeknek csak azok tekinthetők, kiknek munkaképtelensége és vagyontalansága a történt megvizsgálatauk után az illetékes községi helytartóság által megállapított, s ennek folytán a község szegényeinek nyilvántartási jegyzékébe (létszámába) vétele elrendeltetett.

3. §. Nógrádmegye területén általában, különösen az országutakon, vásárokon és búcsuk alkalmával eddig szabadon gyakorlott koldulás egy a szegényeknek koldulás végett egy községből más községbe járása és más törvényhatóság területére bocsátása is szigorúan tiltatik.

4. §. Ezen szabály alól kivételnek a szerzőes rendek, iskolák s más jólékony intézetek, vagy elemi csapás által sújtott községek könyvtáradományok gyűjtésére kiküldött tagjai, kiknek azonban járatukat igazoló illetékes hatósági bizonyítvánnyal ellátva lenni, s igazolványukat minden községben az előjárásnak előmutatni kell, és csak az előjáróság által engedélyezett időtartam alatt kéregethetnek.

5. §. Az előjáróság a községben illetékes szegények számára meghatározott bizonyos napokon a községben havonként gyakorolható koldulást megengedheti, de ezen engedély utczákra, országutakra, vásárookra és búcsukra ki nem terjeszthető, a testileg megcsontult nyomorék és sekélyes koldusoknak pedig még a havonkénti koldulás sem engedhető meg.

6. §. Ha a koldusok illetékesi helyükön kívül más községben koldulni merészelnének, azokat a községi előjárók azonnal letartóztatni és illetékesi helyükre visszakísértetni kötelesek.

7. §. E megye területén bárhol, különösen pedig vásárok és búcsuk alkalmával netalan megjelenendő akár megyebeli, akár más törvényhatósági illetékes koldusok letartóztatandók, a vásár vagy búcsu számára elzárandók s annak végével illetékesi helyükre tolonczozandók, a megye határszélein fekvő községek előjárói pedig felügyelni kötelesek, hogy a koldusok a szomszéd megye területéről be ne lépjenek, s ha belépének, azonnal visszautasítandók.

Hírek.

Hymen. Terényben Hontmegye alispánjának bájos leánya Podhorszky Eliz k. a. folyó hó 24-én tartja esküvőjét Jekelfalussy G. miniszteri titkárral. — Kohn Leonóra kisasszony esküvője Fusch József úrral f. hó 26-án tartatik meg B.-Gyarmaton.

Személyi hír. Gr. Zichy Lydia ömeltósága f. hó 16-án, pünköst első napján incognito megjelent B.-Gyarmaton a róm. kath. templomban. A padok telve voltak s így csak állva vett részt az istentiszteletben míg egy nő reá ismert, s átengedte ülőhelyét a grófnőnek.

Kövy jubileum. F. hó 17-én d. u. 4 órakor mintegy 70 ember rándult „Kukucskára”. Csak kevesen tudták, hogy tulajdonképen mi a titulusa ezen kirándulásnak? Mert hát ki hitte volna, hogy a mindentekintben oly eleven ember 60 éves lenne? Hja de az évek viaszatarthatlanul repülnek. Kövy úrnál azonban nem repültek el hiába, mert őt az életben szép és nemes elvek vezérlik, s ha ezek támogatják a rövid emberi életet, akkor az ilyen élet, bármily rövid is, de áldásos és köztisztelőt szerző. Ezen tisztelet igen szépen nyilvánult akkor, midőn jubileumára annyian seregletek össze, és mindmeg annyian még hosszú, legalább is új ötven évet kívántak neki. Ott voltak: Madách Károly, Frideczky Lajos, Komjáthy Anselm, Reményfy József, Pajor István, Harmos Gábor, Melicher Ferenc, Hanzsly László, Sréter Alfréd a bírói és közgazgatási tisztviselők, az ügyvédikar. Mindenkit meglepett, hogy Szűdy Henrik ügyvéd úr is kijött collegája tiszteletére. A mulatság Szerémy Gábor öltetes toasztjai, jó bor és szép zene mellett ejfélig tartott. Kiteszük ide azon epigrammicus versocakét melyet Jozsenszky Danó röpített ide a villanysodronyokon:

„Féltárazdhoz féltárazdot
Adjon aki felet adott.
Adjon hozzá boldogságot,
Hogy fel se vedd a világot,
Csak mindennap — a nadrágot.”

Pulasky Ágost Szécsény járási képviselő úr f. hó 17-én tartotta beszámoló beszédét Szécsényben a járás székhelyén, számos tisztelője és nagyobb számú választói előtt. Beszédében változó álláspontját a kormányal szemben, s az egyesült ellenzék törekvéseit, mely ugymond — az ország legtekintélyesebb embereiből áll. Beszéde a „Pesti Napló” szerdai számában megjelent.

Havas Adolf honvédőrnagy és Latkóczy főhadnagy f. hó 18-án Szécsényben voltak, hogy tájékozást szerezhessenek véleményét készítsenek arról, nem volna-e Szécsény városa alkalmas hely arra, hogy ott a honvéd kaszánya felépítessek? Ezen ügyben az ott időző Pulasky Ágost képviselő úrral is beszélték.

A b.-gyarmati fővőldét f. hó 17-én Havas Adolf őrnagy úr elnöklése alatt ünnepélyesen nyitották meg. Táras ebéd is volt, mely Mezey Ignác úr kiténő konyhájából került ki.

Az ipolyvági sétatér a tartós esőzések folytán csak f. hó 13-án nyitattott meg zenezőval stb. Dacára a nagy fagy által szenvedett helynek a többnyire lombtalan fák alatt szép közönség gyűlt egybe, melyből azonban csak kevesen jelentek meg a szép nemből. (Ennek nagyobb része még mindig inkább szorot sétálni a különféle gazzal borított pusztá nagy piacunkon, mint az üdőbb légű tiszta sétatérén. A férfi közönség azonban késő estig kedélyesen mulatott azon, s azott megjelent Kazinecy Gábor tszéki aljegyzőt ki épen ezen délután városunk egyik szép bolygót az áradt ipoly hullámaiból saját élte veszélyeztetésével kimentette volt, szívélyesen megjelente.

Hontmegye a Szécsényi szobor teleplezési ünnepélyén szintén küldöttéigleg részt veszen. Ugy a főmint alispán akadályoztatva lévén: a küldöttséget a megye főjegyzője fogja vezetni.

Gyászahr. F. hó 20-án reggel azon leverő hír futotta be városunkat, hogy Némethy Kálmán, a b. gyarmati ügyvédi kar egyik derék tagja a b. gyarmati ev. egyház felelőseje, a műkedvelői testület elnöke, nincs többé az élők sorában. Még f. hó 17-én kint volt a Kövy jubileumon, f. hó 19-én pedig részt vett a takarékpénztári igazgatói ülésen, s onnan ezen szavakkal

Assicurazioni Generali. — Az előtünk fekvő 1879-ki szárazmádások üzleti jelentéséből a következő adatokat látjuk: a tüzkárbiztosítási ágazat 291,402 frt 62 kr. nyereséggel záródik, a tengeri szállítmányi biztosítási ágazat a 73,912 frt 27 krral, míg ellenben a jégkárbiztosítási ágazatnál 80,958 frt 48 kr. veszteség mutatkozik. Az életbiztosítás caakis 2239 frt 21 kr. szerény hasznót tüntet fel, ellenben a „lőkegyővelmek” számlája a különféle tartalékok s a nyugdíjpénztár kamatainak levonása után 183,689 frt 29 kr. felesleggel vagyis 43,436 frt 5 krral többet tüntet fel, mint a múlt évben. A tartalékok az 1879. évben 978,657 frt 21 kr. jelentékeny összeggel szaporodtak, úgy, hogy az Ami-

Rovidhirek. Nándorban Trabalka János plébános úr névnapját több kedélyes pap kedélyesen ünnepelte meg. — A-Esztergályban f. hó 20-án Kubányi lelkes úrnál nagy összejövetel volt, melynek vig. a reggelig tartó mulatság lett vége. — Némethy Kálmán koporsójára a b. gyarmati műkedvelői testület szép immortell koszorút küldött, a b. gyarmati egyház pedig gyönyörű koszorút helyezett a koporsóra. — Színdeszeink kevés pártfogásban részesülnek, pedig megérdemlik. — Szécsényben Zádánban Ádám ügyvéd úr a helyettes városbíró. — A Szécsényi szobor letelekezési ünnepélyéhez a diszküldöttség vezetői Madách Károly, Komjáthy Anselm, Pajor István és Harmos Gábor f. hó 21-én mentek Budapestre. — Az angol kisasszonyok utolsó vizagája f. május hó 20-án fényesen sikerült, a részletes közlés törbány miatt a jövő számra tartjuk fel. — Szondebelyen folyó évi május hó 18-án sikeres vizagát adtak a növendékek, örömmel közli velünk egy tanügybarát, hogy a hittant kivéve, minden tantárgy magyarul

Negyvennyolczadik számadás A az 1879-ik évre az életbiztosítás kivételével valamennyi üzletet átélve.

1) Tűzbiztosítási ágazat.		forint	kr	forint	kr	2) Tűkhöz utáni járadalom.		forint	kr	forint	kr
Díjtartalék-átvitel az 1878. december 31-én folyó biztosítások után 1878-ban kifizetett biztosítások után befolyt díjak a visszafizetés levonásával		3650312	19	1538310	62	A tűzhöz kamata és járadalma		144	34	835257	7
Levonva: az 1878. december 31-én még folyó díjak tartalékba a visszafizetés levonásával		2330720	58			Levonva: kamatarteredések		21535	04		
An év folyó díjak		490106-2	77			Kamat-átvitel az életbiztosítás felelőssége nyeresége után		8234	97		
Levonva: a visszafizetés és határolás díjak		1774881	28			• a tényleges díjak után					
Visszafizetés díjak		2206114	30			• a hivatalosok nyugdíj-utrára után					
Levonva: az 1878. december 31-én folyó biztosítások díjtartalékát		1540034	29	1961141	10	• a életbiztosítások után H. lejárattól					
Kifizetés az év folyó díjakon a visszafizetés díjainak levonásával		1837058	82	2201154	62	1) határolás		237719	05		
An év tényleges díjak		228178	72			2) megérési esetekre és elhalálozási díjtartalékokra		215897	97		
An 1878. december 31-én fagyó károk tartalékba a visszafizetés díjainak levonásával		218227	54			3) felletlen díjtartalékokra		57900	60	651548	60
Levonva: az 1878. december 31-én még folyó díjak tartalékát		25090	20			Maradvány		183680			
Próbák, adó és költség		189141	81			b) Nyereség- és veszteség-számla.		forint	kr	forint	kr
Marad		1052910	26	2915052	10	Nyereség-számla-átvitel 1878-évi		209	82		
Nyereség				2915052	10	Kétes bizonyíték tartalmának átvitele		291479	62		
forint		kr	forint	kr		Nyereség a biztosítási ágazatból		7201	47		
613087		66	57129	53		• a állomány-biztosítási ágazatból		143628	29		
290236		57				• a tűkhöz járadalmából		2798	06		
274581		53	311126	56		Nyereség-számla különbözete felelősségekben		2915	29	634087	85
42124		53	311636	59		Veszteség behatárolás különbözete		11941	02		
200325		58				Kétes bizonyíték tartalék		89000	—		
189719		63				Veszteség a jogkörbiztosítási ágazatból		80058	48		
250072		63				Tartalék az arányban kifizetett osztásra		20000			
137513		39				An elhalálozott tűzre az alap tartalék (H. számla)		110705	16	312304	96
241729		43				Levonva: A részvényesek részvényekért járó 20 fti 40 kr. részvény-ostálék 4000 részvény után					
7981		3	297712	82		Marad nyereségyel					
Nyereség			73912	27		a) a nyereség-tartalék 10 száza		201282	fti 30 kr.		
forint		kr	forint	kr		Levonva az 1878. maradvány 200 fti 82 kr.					
1711292		47				nyereség H. számlájára 2,615 fti 79 kr.				20090	73
184004		72				b) az igazgatóság alapszámlájára 12 százalékos jutalék				24368	39
12271163		71	154683	91		Ezzel lezárta az alapszámlák szerint:					
1754		12				a) a nyereség-tartalék 10 száza		201282	fti 30 kr.		
1422919		83				Levonva az 1878. maradvány 200 fti 82 kr.					

Nyíltér.*)

Sötér Kálmán úr kőművesfonti
viszonzására a megfelelő vég-
íratot nagy elfoglaltságom miatt
el nem készíthetvén: a tisztelt
olvasó közönséget előre értesitem,
hogy az semmi esetre el nem
marad.
Bodnár István.

*) E rovatban közlöttékért nem
felelős a Szerk.

Felelős szerkesztő
Horváth Danó.

7 L L L L L L L L L L

Eladó ház.

B. Gyarmaton, Magtár utca 4?
számu ház és beltelek, a legju-

táncosok, a leg-
táncosabb árért szabadkézből
eladó; tudakozódóknak azonnali

felvilágosítással szolgál, Szobon
(Hontmegye).

Murányi Miklós.
 (11)

ki- tt. tt. tt. r. tt. k sh in -

7 frt
6 frt
6 frt
50 kr
7 frt
a kik
gyohh
ben is
6—

7 a b
 olárus
 Ára
 7
 7 frt 5
 Ára
 7
 7 nap
 7 edésb

hogy
tek e
bretű
n
m
bűtű 3
n. m.
illetke
k, és
leeng

S.
nik, h
észlet

r mér
"
"
mérof
b 4 m
testül
szotik
x Arle

tés
tételi
saké

méter
"
"
méter
8 lab
ségi t
hitelen
vovók

4 m
4
bő 4
4 m
8/8
köz
ak h
a f. v

közli
neve
bó

rint k
ulabb
abfa
abfa
gmbb
gd g
te gdm
rkneke
nyu
melle

szeri
on al
dig:
orhas
gyhas
tyer g
mind
szert
s ved
antat
viség
..

Mely
szetbe
ped
il cas
tölge
vegy
jómil
lecas
Egyes
garan
ennyil
nök.

M	Berdés:	E
	ók, én	olló
	65 öl	délmé
	49 "	tazsul
	31 "	
	87 öl	
	40 öl	

f6 d6 6 54 23 68 24 ko v6 r6

Bérbeadási hirdetés.

Berbeceási hirdetés.
B. Gyarmat város tulajdonát
képező néhány Kacsokos Károly

képező, néhai Kacs Kovics Károly
ur által bérelt, a kővári batár
mellett egy tagban lakó 74 fő

mellett egy tagban fekvő 74 és
fől kaszás rét folyó évi június hó
8-án a város tanácstermében tar-

3-án a város tanácstermében tartandó nyilvános árverés mellett az évi használatra bérbeadjatik.

B. Gyarmaton, 1880. május 13.
Bórlusz Mihály

3-2 **Búriusz Mihály,**
városi bíró.

[illegible]

Sorsid.	nr	Sorsid.	nr
		2340900	—
4131254	90		
20220284	37	7161041	15
		89737	08
1063531	75		
71832	01	1137356	73
		3769718	09
		476921	49
		103000	01
		5173164	06
		909770	41
		322544	31
		1143686	11
		922	4
		207001	53
		115117	50
		809351	37
		612700	41
		490082	02
		80919	00
		2324434	06

TARTÓZ

1. Alapszék
2. Az A. lezámolás nyermény-tartalékja
- Ugyanaz a B. lezámolás
3. Tartalék az elterbehaltatás érdekében
- Rendelkezésre álló rendkívüli nyermény
4. Tartalék a későbbi követelésekért
5. Díjazatok az A. lezámolás még 1870.
 - a) társítottak
 - b) tengeri és szárazföldi hivatások
6. Díjazatok a B. lezámolás még 1870. d.
 - a) hajócsere
 - b) megvesztés és az elhalasztás
 - c) feltétel elterbehaltatás
7. Tartalék, lezámoltak és még 20. díjazatok
 - a) társítottak
 - b) tengeri és szárazföldi hivatások
 - c) hajócsere és elhalasztás
 - d) díjazatok
8. Olyan díjazatok, amelyek elterbehaltatás nyerménye
 - a) elterbehaltatás vagyona kamatbörze
 - b) elterbehaltatás vagyona kamatbörze
 - c) elterbehaltatás vagyona kamatbörze
 - d) elterbehaltatás vagyona kamatbörze
9. Elterbehaltatás díjazatok
10. Elterbehaltatás díjazatok
11. Elterbehaltatás díjazatok
12. Elterbehaltatás díjazatok
13. Elterbehaltatás díjazatok
14. Elterbehaltatás díjazatok
15. A B. lezámolás díjazatok
16. A B. lezámolás díjazatok
17. Nyermény-felbecsülés az 1890-ki ártól

	forint	kr	forint	kr
			4900000	
	723097	94		
	778781	51		
	298050	32	1901530	71
			300000	
			90000	
	1540034	29		
	68124	35	10 2150	82
	8867265	31		
	4754382	54		
	1877439	18	14908178	47
	228178	17		
	149749	05		
	1754	13		
	243276	47	644928	36
			480711	14
			149088	13
			147074	63
			258057	39
			2516	62
			275300	93
	117600			
	154680		979000	
			94386	38
			8170	48
			1223	80
			85944344	04

Iroda Budapest az Intézet házában, Dorottya utca 10. A cs. k. sz. Assicurazioni Generali magyarországi főigazgatósága. Ellenberger, Krellwitz, Rott.

Bővebb ár- valamint kárkimutatásokat kívánatra az alólírt b. gyarmati Ügynökség szolgál. Ugyanítt adnak legnagyobb készséggel felvilágosításokat a biztosítások tűz- és jégkárok valamint életbiztosítások ellen, melyek a legkedvezőbb feltételek mellett el is fogadják.

A b. gyarmati ügyekért: Felsenburg Tódor.

Hyematotti a. kändö-tulajdenon Kék Lászlónál B.-Hyarmaton 1880.

[Home](#)
[About Us](#)
[Contact Us](#)
[Privacy Policy](#)
[Terms of Service](#)
[FAQ](#)
[Sitemap](#)